
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

26.09.2013  № 249                                                                                                                 с. Ребриха

Об организации деятельности по реализации
дистанционного обучения  обучающихся в
общеобразовательных учреждениях Ребрихи
нского района в 2013-2014 учебном году

С целью обеспечения доступности образования в соответствии с современными стандартами для
всех категорий обучающихся независимо от места жительства и состояния здоровья, обеспечения
эффективного использования средств, предоставленных Главным управлением образования и молодежной
политики Алтайского на модернизацию системы общего образования, на основании приказа Главного
управления образования и молодежной политики от 22.03.2013г. № 1349 «Об организации деятельности по
реализации мероприятия «Модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них
дистанционного обучения для обучающихся» комплекса мер по модернизации общего образования в
Алтайском крае в 2013 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать в 2013-2014 учебном году на территории района реализацию дистанционного обучения
обучающихся с использованием малокомплектной модели. 

2. Определить МБОУ «Ребрихинская СОШ» базовой школой при реализации малокомплектной
модели дистанционного обучения.

3. Определить МКОУ «Боровлянская ООШ» и МКОУ «Яснополянская ООШ» малокомплектными
общеобразовательными учреждениями, входящими в модель.

4. Назначить ответственными за реализацию дистанционного обучения обучающихся с
использованием малокомплектной модели:

- в части материально-технического обеспечения введения дистанционного обучения – Беляева
Н.И., председателя комитета по образованию Администрации Ребрихинского района;

- в части подготовки нормативно-правового обеспечения введения дистанционного обучения –
Чайникову Е.В., главного специалиста по общему образованию комитета по образованию Администрации
Ребрихинского района;

- в части методического сопровождения и технического обеспечения введения дистанционного
обучения (рекомендации, консультации, помощь в настройке и подключении техники) – Зубченко Н.Н.,
заведующую информационно-методическим кабинетом комитета по образованию Администрации
Ребрихинского района;

- в части ведения электронного мониторинга дистанционного обучения – руководители МБОУ
«Ребрихинская СОШ», МКОУ «Боровлянская ООШ», МКОУ «Яснополянская ООШ»; Михайлова В.Е.,
методиста по информатизации информационно-методического кабинета комитета по образованию
Администрации Ребрихинского района.

5. Создать рабочую группу по реализации на территории района дистанционного обучения
обучающихся с использованием малокомплектной модели (Приложение 1).

6. Утвердить план мероприятий по реализации на территории района дистанционного обучения
обучающихся с использованием малокомплектной модели (Приложение 2). 

7. Утвердить показатели эффективности реализации дистанционного обучения (Приложение 3).
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета
по образованию Н.И. Беляев



Приложение 1
                                                                              к  приказу комитета администрации               
                                                                              Ребрихинского района по образованию  
                                                                                           от 26.09.2013г. № 249

СОСТАВ
рабочей группы по реализации на территории района дистанционного 

обучения обучающихся с использованием малокомплектной модели

Руководитель группы:         Беляев Н.И. – председатель комитета  по образованию;
Члены группы:                     Чайникова Е.В. – главный специалист по общему образованию;
                                                Зубченко Н.Н. – заведующая информационно - методическим             
                                                кабинетом;
                                                Михайлов В.Е. - методист по информатизации информационно- 
                                                методического кабинета.

Председатель комитета  
по образованию                                                                                                          Н.И. Беляев 



Приложение 2
                                                                              к  приказу комитета администрации               
                                                                              Ребрихинского района по образованию  
                                                                                           от 26.09.2013г. № 249

План
мероприятий по реализации на территории района дистанционного
обучения обучающихся с использованием малокомплектной модели

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Заключение соглашений между Главным 
управлением образования и молодежной политики 
Алтайского края и базовой школой

Сентябрь
2013г

Беляев Н.И., 
Шрейдер Н.Н.

2 О бе с п еч е н и е с в о е в р е м е н н о й у с т а н о в к и
поступающего оборудования для введения
дистанционного обучения

По мере
поступления
оборудования

Руководители ОУ

3 Заключение договоров между базовой школой и
малокомплектными школами в рамках модели, прием
п е д а го го в б а з о в о й ш ко л ы н а р а б о т у п о
совместительству в малокомплектные школы для
реализации дистанционного обучения

При поступ-
лении обору-

дования

Руководители ОУ

4 Подготовка и утверждение нормативных документов
в общеобразовательных учреждениях, участвующих
в реализации дистанционного обучения:
- подготовка плана введения дистанционного
обучения;
- назначение ответственных за организационное
обеспечение введения дистанционного обучения;
- назначение ответственных за техническое
обеспечение введения дистанционного обучения;
- назначение ответственных аудиторных
организаторов (в малокомплектных ОУ).

Ноябрь -
декабрь
2013г

Руководители ОУ

5 Повышение квалификации учителей базовой школы
по внедрению дистанционных образовательных
технологий

Октябрь
2013г

Зубченко Н.Н.

6 Обеспечение прохождения педагогами школы,
участвующими в дистанционном обучении,
курсовой переподготовки

Октябрь
2013г

Шрейдер Н.Н.

7 Проведение методических консультаций по
организации дистанционного обучения 

Постоянно Зубченко Н.Н.

8 Обеспечение технических условий  школ,
у ч а с т в у ю щ и х в реализации дистанционного
обучения (скорость подключения к сети Интернет,
помощь в установке и подключении оборудования и
программного обеспечения)

Постоянно Михайлов В.Е., 
руководители ОУ

9 Проведение мониторинга деятельности школ,
у ч а с т в у ю щ и х в реализации дистанционного
обучения 

Ежегодно
январь, июнь

Чайникова Е.В.

10 Электронный мониторинг «Наша новая школа» (в
части дистанционного образования)

Ежеквар-
тально

Михайлов В.Е., 
руководители ОУ

11 Проведение анкетирования учащихся и педагогов на
п р е д м е т уд о в л е т в о р е н н о с т и в в е д е н и е м
дистанционного обучения

Ежегодно
январь, июнь

Руководители ОУ

12 Подача заявок малокомплектными ОУ, входящими в Ноябрь 2013г. Руководители ОУ,



модель, на курсы ПК подготовки аудиторных
организаторов при АКИПКРО

Зубченко Н.Н.

13 Освещение реализации дистанционного обучения на
сайтах ОУ и комитета по образованию

Ежемесячно Руководители ОУ,
комитет по

образованию
14 Разработка дистанционных учебных курсов

педагогами базовой школы, участвующими в
реализации дистанционного обучения

Ноябрь –
декабрь
2013г.

Шрейдер Н.Н.

15 Распространение опыта применения дистанционного
обучения

2014-2015 
уч. год

Руководители ОУ

16 Изучение электронных образовательных ресурсов
(ЭОР)

По мере
поступления

Педагоги базовой
школы

Председатель комитета
по образованию Н.И. Беляев
                                                                                                        



Приложение 3
                                                                              к  приказу комитета администрации               
                                                                              Ребрихинского района по образованию  
                                                                                           от 26.09.2013г. № 249

ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности реализации дистанционного обучения

1. Доля общеобразовательных учреждений, применяющих дистанционные образовательные
технологии (ДОТ) при реализации основных и/или дополнительных образовательных программ
общего образования, и имеющих необходимые условия для реализации ДОТ (от общего числа
общеобразовательных учреждений в районе).

2. Доля общеобразовательных учреждений, в которых дистанционные образовательные
технологии применяются для обучения учащихся других образовательных учреждений (от общего
числа общеобразовательных учреждений в районе).

3. Доля педагогических работников, ведущих обучение с применением дистанционных
образовательных технологий (от общей численности педагогических работников).

4.  Доля обучающихся, охваченных дистанционным обучением (от общей численнос1и
обучающихся).

5. Уровень удовлетворенности учащихся обучением с использованием дистанционных
образовательных технологий и родителей.

Председатель комитета
по образованию Н.И. Беляев


